
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  136 DEL 16/11/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA. PARTECIPAZIONE AL BANDO. 

NOMINA RUP E PROVVEDIMENTI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno sedici del   mese di Novembre alle ore 14:00, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Premesso che: 

 l’Ente è dotato di Piano Regolatore Generale (P.R.G.) con Variante Tecnica di Adeguamento 

approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 17/04/2005, esecutiva, pubblicata sul 

B.U.R.A. n. 29 del 01/06/2005; 

 l’Ente è altresì dotato di “Variante per l’insediamento, lo sviluppo e la razionalizzazione di 

attività produttive, infrastrutture, servizi ed attrezzature di interesse pubblico” definitivamente 

approvata con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26/01/2008, pubblicata sul 

B.U.R.A. n. 16 del 14/03/2008; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 16/09/2015 si è dato avvio alla procedura di 

una variante al P.R.G. sostanzialmente diretta: 

 a) a rideterminare la zonizzazione di aree edificabili oggetto di possibile  retrocessione 

urbanistica; 

 b) alla verifica di trasformazione e recupero delle aree edificate esistenti; 

 c) alla modifica della normativa tecnica di attuazione; 

 d) correzione di eventuali errori materiali e/o incongruenze di P.R.G.; 

 e) a verificare, nella valutazione delle retrocessioni dal diritto edificatorio, che le richieste dei 

singoli cittadini non comportino una riduzione delle prerogative pubbliche e comunque non 

interferiscano con la pianificazione generale di sviluppo; 

 f) ad adeguare gli standard urbanistici per ambiti locali in conseguenza delle eventuali 

riduzioni/modifiche insediative; 
 è stata esperita la fase informativa e di raccolta delle segnalazioni da parte dei cittadini, prevista 

con la deliberazione giuntale 123/2015; 
 con determinazione Reg. Gen. n. 557/2016 è stato dato incarico per l'adeguamento e 

aggiornamento del P.R.G. all'Arch. Giustino Vallese; 

 con determinazione Reg. Gen. n. 223/2018 si è dato incarico per la redazione della V.A.S. a 

supporto del procedimento di adeguamento e aggiornamento del Piano Regolatore Generale;  

 l’Ente, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/07/2018, esecutiva, ha adottato lo 

Studio di Microzonazione Sismica di Livello 1 eseguito nel Comune di Mosciano Sant'Angelo 

(TE) dal professionista incaricato Geologo Dott. Mirco Angelini e dal collaboratore Dott. Mauro 

Di Nisio, validato dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 

Territorio e Politiche Ambientali - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile - 

DPC029; 

 con nota prot. n. 16.898 del 07/08/2018 è stato trasmesso alle Autorità con Competenza 

Ambientale (A.C.A.) il rapporto preliminare di "Scoping"; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 28/09/2018 è stato approvato il preliminare di 

piano per l'adeguamento e aggiornamento del P.R.G.; 

 in data 10/12/2018 la variante per l'adeguamento e aggiornamento del P.R.G. è stata oggetto di 

esame da parte della Commissione Consiliare Urbanistica; 

 la Regione Abruzzo, Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – Servizio 

Genio Civile Teramo, con nota assunta al protocollo generale dell’Ente in data 11/03/2019 al n. 

5432, ha espresso parere favorevole nell’ambito delle competenze di cui alla L. 64/74, art. 13 

come modificato dal D.P.R. 06/06/2001, n. 380, art. 89, parere propedeutico all’adozione della 

variante; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 08.04.2019, infine, è stata adottata la 

Variante Tecnica per l’adeguamento e l’aggiornamento del PRG; 

 

 Dato atto: 

 

 che la L.R. 18/1983, all’art. 9 co. 1, dispone che “Tutti i Comuni sono obbligati alla formazione 

del Piano regolatore generale” e, all’art. 12 co. 1, che “I comuni possono adottare il Piano 



Pag. 3 

regolatore esecutivo in alternativa al Piano regolatore generale”; 

 che la citata LR n. 49/2012, all’art. 10 bis, co. 4 dispone che “nello stato di previsione della 

spesa nell'ambito del Titolo 2, Missione 08, Programma 01 è istituito il capitolo 272333 di 

nuova istituzione denominato: "Interventi in favore dei comuni per la pianificazione", con uno 

stanziamento per l'esercizio 2020 pari a euro 300.000,00; 

 che, con Deliberazione di Giunta Regionale n° 669 del 02.11.2020, pubblicata sul BURAT 

Speciale n. 175 del 06.11.2020, è stato approvato l'Avviso Pubblico per la concessione di 

contributi ai comuni per la pianificazione urbanistica; 

 che tale Avviso è finalizzato alla concessione di contributi ai comuni per la redazione o la 

revisione di strumenti urbanistici, così come definiti dagli artt. 9 e 12 della LR 18/1983: - Piano 

regolatore generale (PRG) - - Piano regolatore esecutivo (PRE); 

 

 Visto l’Avviso Pubblico allegato alla DGR n° 669/2020 e, in particolare, gli Artt. 3 

(Contributi), 4 (Spese ammissibili) e 5 (Termini e modalità di presentazione delle domande di 

contributo); 

 

 Richiamata la necessità di operare, in vista della definitiva approvazione del Variante 

Tecnica di aggiornamento e adeguamento del Piano Regolatore, con le soluzioni tecnologiche e 

informatiche più idonee all’implementazione di un adeguato servizio all’utenza (interna ed esterna), 

nell’ambito delle politiche di e-government e trasparenza amministrativa, ottimizzando altresì i 

tempi procedimentali; 

 

 Ritenuto pertanto necessario addivenire alla realizzazione del SIT Urbanistico di Front-

Office e di Back Office, corredato da tutte le funzionalità idonee alla elaborazione dei dati 

cartografici, del collegamento alle banche dati nel Geoportale e di quant’altro necessario come 

strumento informatico adeguato alle necessità del Nuovo Piano Regolatore; 

 

 Vista e richiamata la soluzione offerta dalla Digitecno di Teramo, all’uopo interessata 

come partner tecnologico di numerosi EE.LL., PA e professionisti del settore, quindi in possesso 

delle necessarie capacità professionali e dell’affidabilità conseguente nel progetto, nella 

realizzazione e nella manutenzione del Geoportale SIT per la gestione di banche dati e procedimenti 

complessi, per un costo complessivo pari a € 9.760,00 (IVA 22% compresa); 

 

 Considerato che, all’Art. 4, comma 1, terzo capoverso dell’Avviso Pubblico regionale, la 

spesa relativa alla restituzione grafica o informatica (SIT) del Piano Regolatore Generale risulta 

ammissibile; 

 

 Dato atto, altresì, che alla domanda di partecipazione per accedere al contributo regionale è 

necessario allegare la seguente documentazione (Art. 5, comma 1): 

 

a) Atto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi della legge 

241/1990 e del D.lgs. 50/2016 (RUP);  

b) Delibera recante l’impegno dell’ente:  

- a procedere alla redazione dello strumento urbanistico (PRG, PRE o variante 

generale), ovvero comprovante l’avvio del procedimento;  

- a concludere il procedimento (adozione o approvazione) entro 12 (dodici) mesi dalla 

data di formale comunicazione di concessione del finanziamento;  

c) prospetto delle spese oggetto di richiesta di contributo sottoscritto dal RUP. 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere a quanto necessario per la partecipazione all’Avviso Pubblico 

regionale, individuando come richiesta di contributo la voce relativa alla spesa per la restituzione 

grafica o informatica (SIT) del Piano Regolatore Generale (Art. 4, comma 1, terzo capoverso); 



Pag. 4 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di partecipare all’Avviso pubblico per la concessione di contributi ai comuni per la 

pianificazione urbanistica, finalizzato alla concessione di contributi ai comuni per la redazione 

o la revisione di strumenti urbanistici, così come definiti dagli artt. 9 e 12 della LR 18/1983: - 

Piano regolatore generale (PRG) - Piano regolatore esecutivo (PRE), approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n° 669 del 02.11.2020, pubblicata sul BURAT Speciale n. 

175 del 06.11.2020; 

3) di richiedere il contributo complessivo pari a € 9.760,00 (IVA 22% compresa), a valere sulla 

spesa relativa alla restituzione grafica o informatica (SIT) del Piano Regolatore Generale, spesa 

ammissibile in forza dell’Art. 4, comma 1, terzo capoverso dell’Avviso pubblico; 

4) di nominare, come in effetti nomina, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 

della legge 241/1990 e del D.lgs. 50/2016 il Dott. Lodovico Emilio Serranò, Responsabile del 

Servizio e di Settore f.f., appartenente all’Area Tecnica II – Urbanistica; 

5) di dare atto che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 08.04.2019, è stata adottata 

la Variante Tecnica per l’adeguamento e l’aggiornamento del PRG, e di trasmetterne copia alla 

Regione Abruzzo come documentazione comprovante l’avvio del procedimento; 

6) di impegnarsi a concludere il procedimento (di approvazione) entro 12 (dodici) mesi dalla data 

di formale comunicazione di concessione del finanziamento; 

7) di trasmettere il prospetto delle spese oggetto di richiesta di contributo, sottoscritto dal RUP 

nominato con il presente atto; 

8) di dare atto che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

9) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 16/11/2020 

Il Responsabile del Settore 

     (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 17/11/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.21489, in data 17/11/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 17/11/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 16/11/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 17/11/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


